INDICAÇÃO N.º 175/2025
Autoria: Vereadores Renan Boldrini  e Alefy Junior Cláudio Simões

EMENTA: Indica a necessidade da
realização de obra de manutenção

na estrada que dá acesso à

“Cachoeira de Iracema”, em

Carolina, neste Município de Alfredo
Chaves.

E E
ED

E/2
O/

pT
 SI

AH
HO

 DO
AL

ITA
 30

 N
ON

 S
AU

LO

Excelentíssimo Senhor

JOSIMAR PIUMBINI
Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

Os VEREADORES infra-assinados, com assento nesta Augusta Casa

de Leis, no uso das atribuições que lhes confere o art. 89, alínea "J",

combinado com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicitam que seja

submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada,

seja enviado ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio

da competente Secretaria, realize obra de manutenção na estrada que dá

N
S

acesso à “Cachoeira de Iracema”, em Carolina, neste Município de Alfredo

Chaves.
4 t

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo solicitar a realização de obra de

manutenção na estrada que dá acesso à “Cachoeira de Iracema”, localizada

em Carolinay neste Município. A deterioração acentuada desta via,

caracterizada por buracos, erosões, desníveis e ausência de pavimentação,

compromete significativamente a segurança dos usuários e a acessibilidade ao
local.

INDICAÇÃO N.º 175/2025
Autoria: Vereadores Renan Boldrini e Alefy Junior Cláudio Simões

EMENTA: Indica a necessidade da

realização de obra de manutenção

na estrada que dá acesso à

“Cachoeira de Iracema”, em

Carolina, neste Município de Alfredo
Chaves.

Excelentíssimo Senhor 2
JOSIMAR PIUMBINI =
Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES). já

Sso
Os VEREADORES infra-assinados, com assento nesta Augusta Casa =

ia si

de Leis, no uso das atribuições que lhes confere o art. 89, alínea "J",

combinado com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicitam que seja

submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada,

seja enviado ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio

da competente Secretaria, realize obra de manutenção na estrada que dá

HW
 Gb

ED
E G

ED
E/2

O/F
T S

IN
O

H
acesso à “Cachoeira de Iracema”, em Carolina, neste Município de Alfredo

Chaves. £b
b

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo solicitar a realização de obra de
manutenção na estrada que dá acesso à “Cachoeira de Iracema”, localizada

em Carolinay neste Município. A deterioração acentuada desta via,

caracterizada por buracos, erosões, desníveis e ausência de pavimentação,

compromete significativamente a segurança dos usuários e a acessibilidade ao
local.

INDICAÇÃO N.º 175/2025
Autoria: Vereadores Renan Boldrini e Alefy Junior Cláudio Simões

EMENTA: Indica a necessidade da

realização de obra de manutenção

na estrada que dá acesso à

“Cachoeira de Iracema”, em

Carolina, neste Município de Alfredo
Chaves.

Excelentíssimo Senhor 2
JOSIMAR PIUMBINI =
Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES). já

Sso
Os VEREADORES infra-assinados, com assento nesta Augusta Casa =

ia si

de Leis, no uso das atribuições que lhes confere o art. 89, alínea "J",

combinado com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicitam que seja

submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada,

seja enviado ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio

da competente Secretaria, realize obra de manutenção na estrada que dá

HW
 Gb

ED
E G

ED
E/2

O/F
T S

IN
O

H
acesso à “Cachoeira de Iracema”, em Carolina, neste Município de Alfredo

Chaves. £b
b

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo solicitar a realização de obra de
manutenção na estrada que dá acesso à “Cachoeira de Iracema”, localizada

em Carolinay neste Município. A deterioração acentuada desta via,

caracterizada por buracos, erosões, desníveis e ausência de pavimentação,

compromete significativamente a segurança dos usuários e a acessibilidade ao
local.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Considerando que a “Cachoeira de Iracema” é um ponto turístico de

grande relevância para Alfredo Chaves, reconhecido por sua beleza natural e
potencial de atração de visitantes, contribuindo diretamente para a economia
local, a manutenção da estrada é fundamental para garantir um fluxo contínuo

e seguro de visitantes, impulsionar o turismo sustentável, gerar renda e

empregos para a comunidade, além de assegurar o bem-estar, a segurança e

a comodidade de moradores, turistas e prestadores de serviço que dependem

desta via.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse público, sendo essa a

razão da presente Indicação.

Alfredo Ghaves (ES), 14 de julho de 2025.

DD Úgusa Sos
RENAN BOLDRINI ALEF NIOR CLÁUDIO SIMÕES

Vereador Vereador

Considerando que a “Cachoeira de Iracema” é um ponto turístico de

grande relevância para Alfredo Chaves, reconhecido por sua beleza natural e
potencial de atração de visitantes, contribuindo diretamente para a economia
local, a manutenção da estrada é fundamental para garantir um fluxo contínuo
e seguro de visitantes, impulsionar o turismo sustentável, gerar renda e

empregos para a comunidade, além de assegurar o bem-estar, a segurança e

a comodidade de moradores, turistas e prestadores de serviço que dependem

desta via.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse público, sendo essa a

razão da presente Indicação.

Alfredo Ghaves (ES), 14 de julho de 2025.

d Úãa Sos
RENAN BOLDRINI ALE NIOR CLÁUDIO SIMÕES

Vereador Vereador

Considerando que a “Cachoeira de Iracema” é um ponto turístico de

grande relevância para Alfredo Chaves, reconhecido por sua beleza natural e
potencial de atração de visitantes, contribuindo diretamente para a economia
local, a manutenção da estrada é fundamental para garantir um fluxo contínuo
e seguro de visitantes, impulsionar o turismo sustentável, gerar renda e

empregos para a comunidade, além de assegurar o bem-estar, a segurança e

a comodidade de moradores, turistas e prestadores de serviço que dependem

desta via.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse público, sendo essa a

razão da presente Indicação.

Alfredo Ghaves (ES), 14 de julho de 2025.

d Úãa Sos
RENAN BOLDRINI ALE NIOR CLÁUDIO SIMÕES

Vereador Vereador

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.